(1 ) Cette prescription ne se trouve pas dans la Regula ad servos Dei qui fut 
adaptée, après saint Augustin, à des monastères d’hommes. Saint François de 
Sales a dû l’emprunter à la lettre ccxi (al. cix) du saint Docteur, adressée à 
des Religieuses, § xvm.
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solemnibus, in quibus ejusmodi officium a Priore, et, eo 
absente, Subpriore incumbet ; ac durante refectione sem- 
per legatur voce clara et intelligibili, et cum debitis inter 
puncta interstitiis.

De Capitulo faciendo, et correctione ac poenitentiis

Singulis diebus sabbati, Prior, vel eo absente, Sub- 
prior, convocet Capitulum ; et in eo, si quid in Officiis vel 
in actibus aut in moribus Canonicorum contra Regulam 
obrepserit, corriget, etiam injungendo poenitentias, prout 
expedire videbitur. Si autem nihil sit corrigendum, lege­
tur articulus unus Regulæ, et post orationem de Spiritu 
Sancto omnes in pace recedent.

De mulieribus explodendis et expellendis a Monasterio

Omnia jura clamant, quod in ultima Nostra hujus Monas­
terii Visitatione decrevimus*, mulieres scilicet, ne quidem ’Videsupta.p.^i. 
ad breve tempus, intra septa et muros exteriores Monas­
terii habitare aut commorari debere. Propterea, Nos om-

daire, excepté aux fêtes solennelles, où cet office sera réservé au 
Prieur et, en son absence, au Sous-Prieur. Qu’on lise toujours pen­
dant le repas, à haute et intelligible voix, et avec les pauses vou­
lues par la ponctuation.

De la tenue du Chapitre 
de la correction et des pénitences

Chaque samedi le Prieur ou, en son absence, le Sous-Prieur doit 
convoquer le Chapitre, où il corrigera, même en imposant des péni­
tences, selon qu’il le jugera expédient, tout ce qui se serait glissé 
de contraire à la Règle dans les Offices, ou dans les actes et les 
mœurs des Chanoines. S’il n’y a rien à corriger, on lira un article 
de la Règle, et après l’oraison du Saint-Esprit tous se retireront 
en paix.

De l’expulsion des femmes du Monastère

Toute la législation proclame ce que Nous avons décrété dans 
Notre dernière Visite de ce Monastère, à savoir que les femmes ne 
doivent pas habiter ou demeurer, même pour peu de temps, à 
l'intérieur de l’enceinte et des murs extérieurs du Monastère. Aussi 
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nibus et singulis ad quos spectat, districtius, in virtute 
sanctæ obedientiæ et sub pœna excommunicationis ma­
joris, præcipimus ut omnes omnino mulieres a Monasterio 
arceant, ejiciant et expellant, si quæ nunc in eo reperian- 
tur, neve eas aliasve unquam admittant, aut intra Monas­
terii septa consistere patiantur.